
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

dei 2 2 DIC. 2016

OGGETTO: Conferma, per l'anno 2017 dell'aliquota dell'Imposta Provinciale sulle
Assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a
motore, esclusi i ciclomotori, al netto dei contributi di cui all'art. 6, comma 1 , lettera a) del
decreto legge 31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172, nella misura
massima del 16,00%

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il giorno \féfC( i &(/>£ del mese di b t C<2
alle ore J1^. Qo nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale • h M _ A P N f r f ! :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, della spesa, dal Dirigente della II Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n° 15 del 04/08/2015)

2° DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
Ufficio Fitti ed altri Tributi

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott. Antonino Calabrò

OGGETTO: Conferma per l'anno 2017 dell'aliquota dell'Imposta Provinciale sulle
Assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a
motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui all'articolo 6, comma 1, lettera
a) del decreto legge 31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172, nella
misura massima del 16,00%

PROPOSTA

Premesso che:

II Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, all'art. 60, attribuisce alle Province, con
effetto dal 1° gennaio 1999, il gettito dell'imposta sulle assicurazioni contro la
responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori
(di seguito anche "Imposta RC Auto":

II Decreto legislativo 6 maggio 2011, n.68 concernente "disposizioni in materia di entrata
delle regioni a statuto ordinario e delle province", all'art. 17, comma 2, ha previsto che dal
2012 l'imposta in questione costituisca "tributo proprio derivato" delle province,
prevedendo altresì al comma 2 che le province stesse possano aumentare o diminuire
l'aliquota vigente pari al 12,5% di una percentuale fino a 3,5 punti percentuali;

La sentenza della Corte Costituzionale 23/05/2013, n° 97, pubblicata sulla G.U. 1° Serie
Speciale N° 22 del 29/05/2013 ha dichiarato l'illegittimità costituzionale dell'alt. 4, comma 2
del D.L. n° 16 del 2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n° 44 del 2012, nella parte
in cui estendeva le disposizioni sopra indicate alle Province della Regine Siciliana;

La Legge Regionale n° 21 del 05/12/2013, all'art. 1, comma 1, testualmente recita: "Al fine di
consentire alle province regionali la regolare iscrizione in bilancio del gettito dell'imposta sulle
assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore,, le
stesse continuano ad esercitare le prerogative loro attribuite in materia secondo le disposizioni
di cui all'art. 17 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n° 68" e al comma 2 della stessa Legge
Regionale prosegue "In conformità alle disposizioni di cui alla legge regionale 26 marzo 2002,
n° 2, il gettito dell'imposta di cui al comma 1 è attribuito alle province regionali nella misura
stabilita e con le modalità previste dal comma 2 dell'art. 17 del decreto legislativo N° 68 del
2011";

Con deliberazione n° 395 del 17/12/201485 l'aliquota dell'Imposta sulle Assicurazioni contro la
Responsabilità Civile (RC Auto) ' è stata stabilita nella misura del 16%, come consentito dal
comma 2 dell'art. 17 del decreto legislativo n° 68 del 2011;

Con deliberazione n° 284 del 22/12/2015 l'aliquota dell'imposta sulle Assicurazioni contro la
Responsabilità Civile è stata confermata, per l'anno 2016, nella misura del 16,00%, come
consentito dal comma 2 dell'art. 17 del D.Lgs. n° 68/2011

Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all'art. 6 della L.R. 10/91, vista la Legge
142/90 vista la L.R. N° 48/91;

.Visto lo Statuto Provinciale;

Per poter procedere alla predisposizione degli atti consequenziali



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

CONFERMARE per l'anno 2017 l'aliquota dell'Imposta Provinciale sulle Assicurazioni contro la
responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al
netto del contributo di cui all'art. 6, comma 1, lettera a) del decreto legge 31/12/1991, n°
419, convertito in legge il 18/02/1192. n° 172, nella misura massima del 16,00%, cosi come
deliberato con deliberazione n° 136 del 24/12/2013.

Il Responsa
(Dott. Pat

rvizio II Diriger»
(Dott. Antonino

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1) Copia Deliberazione n° 136 del 24/12/2013;
2) Copia Deliberazione n° 395 del 17/12/2014;
3) Copia Deliberazione n° 284 del 22/12/2015.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 2 O DIC. 2Q1S
IL

O

Ww.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R E V O L E

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì ? O DIC. 2016'
IL RAGIONIEpE]£ENERALE

(Nome/COGNOME)

(firma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore sopsa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

2C DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA (Hrma>
II presentcattotraicoMortaimpegnodi spesa

2* A? 2 *6 ^Funzionano



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano
J

A
-~/

rprof. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE
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. che, eoa decisi» del 18.06J2013, aJ71/Serv.l/S.G.. il BresMenès Regione
cuiauau» mi aosuìaato fl ¥!ce Bsfetio, Dr. Filispo Rossaao., qaale CosHBÌssario Stìaaî siicj ger la
gestìoae della Provincia Regionale di Messina, ìa sosiUMaose e con le fìHìaoBÌ di taììà gì Ckgsà
pOTviaciaìì;

' "Vista Falena proposta di deffibejazioae lelatìw aìl'oggelto;
i

Yìsta ìa LJL a, 48 defluì 1.12,1991 che modifica ed integra l'ofós^aseat» Reposale iJ^J ME, LL,;

¥fete ìa LJt a. 30 del 23,12^000 e successive saodificfee ed lisegrazìoBi;

Tisto ìì D, Lp. M.267/2009 e siccessiw à

"VISI! i pareri ̂ vrosvoìi salìa proposta suddel̂ , espiasi ai sensi dell'ari 12 deHaLJL a. 30 del
23.12J2000;

- per M legoiariìà tecnica, dai responsabile dell'Ufficio dirigeaziale;

- per ìa regolsrM coetatàìe e per ìa eopertiEa fissaziark deHa spesa, dèi zespossaMle
défl'̂ posito UScào dirî ssais

Bitemato di pBYYedere ia merife;

APFS.OTAEE ìa proposta di delibesazicHìe iiMKcata ìs preiaessà, allegala ai pxesesds sSo per fesa

parte: ràtegraate e sos&sàsh,, iàceadola prcpèa istepalmeste.

1 Coramissatio Straoidiòaario, Dott Filippo Rosiano, stante ì'urgeaza, dicMsra ìa. pcssetóe
àsBìeiiàatajsiente esecutiva, ai. sessi del'ast 12 della LJt 44/91,

n / gip 2Q13 1 CcrararnssaBO Straordinario
Messina ^ " _ F,to Doti Filippo



PROPOSTA Si 0SL STRAORDINARIO

2°
ti,Q, EOTÀ E A11BITS2BIST2

Responsabile deliUffido Dirigenziale;

OGGETTO: Yarisàone deH'afiqafiria del'impQSia pro-vàadale sale assìcrerasàosi esatro
te resposjsabaifà d̂ He damante «lala eireelazieBe dti Traiceli a motore esclusi i
<&fant0tari, ai sette del eoatribwls di esf al'artìcol© 6S esosmz 1, leiiej-a a) dèi tìesrei©
tegge 31 aieeMfere 1991, a° 419, eoiavertìto eoa inadificftEiani, dafla legge 18 febbraio

pjresuesses else:

II Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, aii'art 60, attribuisce alla Provìnce, con
effetto dai 1° gennaio 1999, li gettato delìlmposta sulle assicurazioni contro la
respoo^biiità civile deiivaols daila tìrcolazione dei veicoli a malora, esclusi i cidomotori
(dì seguito anche "Imposta RC Auto":

H Decreto legislativo 6 insggìo 2013., n,68 concernente ̂ disposizioni in materia dì entrata
-delie regioni a -statuto ordinario e delle province", sii'art. 17, comma 2, ha previsto che
dai 2012 timposia in questione costituisca "tributo proprio derivato" delle province,
prevedendo aìtyesì al comma .2 che le provìnce stesse possano aumentare o diminuire
l'alìquota vigente pari ai 12,5% d! una percentuale fino a 3,5 punì! percentuali;

la sentenza dette Corte Cosatisionale 23/05/2013, n° 97, pubblicata -sulla G,U, 1° Serie
Speciale M° 22 del 29/Q5/2Q13 ha dichiarato nilegìttlnìlfà costituzionale dell'art. 4f comma 2
dei 0.IL n** 16 dei 2012» converSto, co.n modificazioni, dalia lesge n° 44 dei 2012, nella parte
tu cui estendeva te disposizioni sopra indicate ai!e Province delia Regine Siciliana;

La Legge Regionale na 21 de! 05/3,2/2013, aH'art. 1, cororaa 1, testuaìmente recita: */U fine di
consentire ale province regionali te regolare Iscrizione in Mando dei gettato defllmposta sulle
assicurazioni contro la responsabilità civile derivante daia circolazione dei veicoli a motore,, !e
stesse continuano ad esercitare te prerogative foro attribuite in materia secondo ie disposizioni
di cui aii'art 17 del decreta legislativo 6 maggio 2011, n° 68" e al comma 2 della .stessa Legge
Regionale prosegue "in conformità alle disposizioni di cui aila legge regionale 26 marzo 2002,
n° 2, H gettito dell'imposta dì cui al comma 1 è attribuito alle province regionali nella misura
stabilita e con !e modalità previste dai comma 2 dell'ari. 17 dei decreto legislativo M° 68 dei

per quanto sopra, riscontrate Js condizioni dì cui aH'art 6 dalla LE. 10/91, vista la Legge
142/90 vista la U.R. M° 48/91;

Visto !o Statuto Provinciale;

Per poter procedere alia predisposizione degli atti consequenziali si propone af Commissario
Straordinario, con i poteri delia Giunta Provinciale che



DELIBERI

Pi statailsre dall'anno 2Q14 l'aliquota dell'impesta syile Assicurazioni contro la
Responsabilità Civile (RC Auto) al 16% {sedìci/QG per cento) come consentita dal comma 2
deil'art 37 de! decreto legislativo n° 68 dei 2011;

Dì stabilire ia decorrenza dell'aliquota deiiiserate dal primo giorno dei secondo mese
successivo e quello di pubblicazione delia preserjte defilerà di variazione sul sito
informatica dei Ministero dell'Economia e delie finanze, con ie modalità di cui a! Decreto del
Direltore Generale delle Finanze 03/06/2011,

Il î esponsafei ....
&e Costa)



DI SE6QLAg33TA*

AI sensi e per gii dell'alt. 12 tìeila LR. 23/12/2QQQ n° 30 si esprime parere:

In ordine alte regolarità «sente deità superiore proposta di deliberazione,

Addì XìCvA.7.. 41

PASÌ5I5S DS REGOLARnA'

Ai sensi e per gii effetti deii'art. 12 della L.R. 23/Ì2/2QOQ n° 30 si esprime parare:

jLeLÉ>«u>&^L,

In ordine alla -regolarità contabile della stiperiore prop<^ta di deliberazione

Addì IL RAGION

I ^Wta^
Ai sensi de!ì'art. 55, 3° camma della l_ 142/90, si attesta la coperture finanziaria della
superiore spesa.

Addì IL RAGIONIERE GEMERAJUE



Letto* caafenaato'e ssìteseiittQ,

i! Commissario

. :F.to,

uo sssà affisso

L'ADDETTO

B preseste aSo è state aSsso affiAIbo
dai _._. a!

cosa.

L'ADDETTO

Messina, fi_

B sottoscriSo

€3SgtHS£ .̂TO M
(Alt ì 1 JL1_ 3-Ì2-1S9Ì o. 44) •

o Geaerale dtìia FstrràcJa,
CERTJHCA •« "7 «i|p

ovgaaafl *• ! **iv'
per i|JiHj<Scà giisìà eoasestóm e else essasc la ste^a usa siasi pnxtesti, AlHJScìo Prouróciai^ reclami,

IL SEGRETARIO GE^iHRALE

divenute esectóm ai segasi del coimaa cìelfart.

-1991 a. 44 e saccessive modiUeìta.

M^sìua, cfeHa ResideBza ÌFteràcìde, addì 2 4 PiC.
IL SBGSET/ySIO GENERALE

>4vK Air» Aferia TRIODO
F.ÌO

E' copia ccEoSsme àB'odg^le eia serróe per uso

Mrastsa, -fella Bssìdsoza, FnsvÈscMe, ad^S 4 7 BIC. 2813

SEU:l£TARIO GEMERALE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominate "Lìbero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. 0. 8/2914

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL
CQM I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

DeBbarazionen. ^ t ~* dei I / ih C. Zlh4

OGGETTO: Conferma per Tanno 2O15 dell'aliquota deiriroposta Provinciale suite
Assicurazioni contro la responsabiiità' civile -deiwanfje «falla circolazione dei veicoli
a motore, esclusi i ciclomotorî  ai netto del contributo di cai alFartìcolo 6f comma
•kg- ' lettera del deorel» legge 31/3.2/3.991» n0 419, casnvertfto1 In legge B

15 !S/S2/l992r i»° 172, nella misura massima dei i
M"'

•• L'aoao duiessàiacpattorfìd 2 gìoiao Diti A 5^ «? H ir del mese di .D\£Eltfò^-p aie

ora yf Q.<y3 a "HeBa s^e PRjródaìej. 2 Consaassario Straisidiaimo "Dx. Fflippo ROMANO,

crai i poteri della Girata Pro'ràdaia, eoa te partecàpsàoae del Segrsiado
'



PREMESSO che, il Presidente deHa Regione Sìcàlìasta ha aomiaato E Vice Prefetto, Dr. FiHppo
Romano, quale Coattnissario Straordinario per la gestione delia PiQvibaeìa Regionale di Messina, in
sostìtozioae e con le fuaàoEà di tolti gii Orgatd provinciali, eoa decreto a, 415/ServrJ°/S,G, De!
03,12,2014;

Vista la URL n. 26 del 20 J 1 J2014;

Vista F slegate proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la LJl, n. 48 dell' 1 1 .12.1991 die modifica ed ìstegra l'orfisamento Regionale degli EE. LL,;

Vista la LJL tu 30 del 23.12.2QQO e SBGcessrve modifiche ed ìategraziGai;

Visto 3 -D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sula proposta suddetta, espressi ai sessi deil'ajt 12 della LJL n. 30 del
23.12.2QQG;

per la isgolarità tecnica, dal respoiasabìle defl'Uffido dirigenziaie:

per la regolarità contabile e per la copertina finanziaria della spesa, dai respo&sabììe del'apposiìQ
UfSeìo dìrigeazàaìe

Riteuìito di 'provvedale in merito;

BELIBEEà

APPEOVABE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata ai presente atto per lame

parte integrante e sostanziale, fecemdola propria ìMegraimenfe.

ConsaissariQ Ssaordinarìo, Doli FiHppo Romano, steiite l'wgeiKa, dicMara la presente
dèlìberaàcue HBfaedìalasaeBte eseciitìva, ai sessi deìl'art. 12 della L.R. 44/91.

.7 OIC.201*
Messina _ * *



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
• PROPOSTA DI-B£H6^Ilfetì

' U.Q. tra. t Ù '

Responsabile deJRlffìcìQ Dirigenziales D&t£. Antammo

O66ETTO; Conferma per fanno 2015 • dell'aliquota "•"deJWm'pb.stà • F^vinciéfè ,|tll)e'?i
Assicurazioni contro Sa responsabilità civile derivante dalla circolazióne dei veicoli a 'molerei '
esclusi i cScteBìotori, al netto dei contributo di -cui all'articolo 6, comma 1, lettera del
decreto legge 31/12/1991, n° 419f convarUìo in legge il 18/02/1992, n° 172f nella misura
massima «lei 16,00%

PROPOSTA

Premesso che:

lì Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, aH'art. 60, attribuisce alle Province, con
effetto dal 1° gennaio 1999, il gettito dell'imposta sulle assicurazioni contro la
responsabilità civile, derivante dalia circolazione del veicoli- a motore, esclusi i ciclomotori
(d'i seguito anche "Imposta RC Auto": ' . . "

li Decreto legislativo 6 maggio 2011, n.68 concernente "disposizioni _ in materia dì entrata
delie regioni a statuto. ordinario e deite province", all'art, 17, comma 2, ha previsto jche
da! 2012 l'imposta ; in; questione costìtelsca "triìsuto proprio derivato* delle' prQv'ffifcfi;, • ' • '
prevedendo altresì ai ''comma 2 .che le province stesse possano aumentare o .diminuire
l'aliquota vigente pari al 12f5% di una percentuale fino a 3,5 punti percentuali;

La sentenza della Certe Costituzionale 23/05/2013, n° 97", pubblicala sulla G.U, 1** Serte
_gpecìate n° 22 del 29/95/2013 ha dichiarato nilegìì^mìtà costiì34zìonate dell'arL 4, comma 2

parte
in cui estendeva le disposizioni sopra indicate alfe Province deìla Regine Siciliana;

La Legge Regionale n° 21 del 05/12/203.3, aifart. I, comma 1, testìiainiente recita: *AÌ fine di
consentire aHe province regionali la regolare iscrizione in oilancio de! getMto delilmposta sulle
assicurazioni contro la responsabilità civile derivante- dalia circolazione dei veicoli a motore,, le .
stesse continuano ad eseratare ìe prerogaìàve loro attribuite in materia secondo le disposizioni
di cui all'alt,. 17 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n° 68" e'ai comma 2 della stessa legge
Regionale prosegue 'In conformità alle disposizioni dì cui aia legge regionale 26 marzo 2002,
na 2, il gettito dell'imposta di cui al comma 1 è attiìiìtótQ alle provìnce regionali netta misura
stabilita e con !e modalità previste dai comma 2 dell'alt» 17 del decreto legislativa n° SS del
2011";

Che con deliberazione n.136 dei 24/12/2013 l'aliquota delllmposta sulle Assicurazioni contro la
Responsabilità Civile (RCA) è stata stafcjìiìfca nella misura del 16%, come consentito comma 2
dell'alt. 17 de! decreto legislativo n° 68 del 2Q11"; * .

per quanto sopra, riscontrate le condizfoni di cai aH'art. 6 delta L.R, 10/91, vista Ja Legge
142/90 vista la LJU W° 4S/91;



Viste lo Statuto Provinciale; .

Per poter procedere alia predisposizione degii'ia|â »nsequereàali si proponeva!
Straordinarie*, COR i poteri delia Giunta Pre t̂rioale che

'. ->"••
9 '

DEUBBRZ
•

E._ ;per. ..f

comma a, lettera^de! decreto Jlegge.-Sl/.ia^ 1991«, lì?. 43.9^ ..ĉ nvertao In legge il
18/02/1992, n* 172, penà^.p^atfeaìn|v"'à01'fiÌ^Jlctìsl. coinè deliberate»
con delifcerazìoue n.136 del •24/J

Allegatì per:faraé parte Integ^pte e' '

Il Raspo;
(Dott

. li Diligi
(DstL Cafabrù)



PARÉftE O! REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gì effetti dell'alt 12 della LR, 23-12-2000 n, 30 e ssjnmJ., sì esprime parere:

f /
In ordine afte legolarità teoìica defla superiore proposta di deiibeinaone.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ5 CONTABILE

Ai sansi e per gì deìFart. 12 etep'LR, 23-12-20QO n. 30 e ssjìinui, si espràrne papere':

^///LL
V

In ordine alia regatentà conlablìe dette swperioqp preposta dì

Ai sensi defart. SS, 5° cosfirsa, dei

spesa.

Addì •

ito. fBU.D,

te copertura SnaRaaria della superiore

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, eoa fermato e sottescrìttfì.

JQ Frescate aao saia affisso all'Albo

. 1 3nel sacrato

H pressate atto è stato affisso aìFAìbo

dai ' I 9 DIC. ?Gf4i F'3 fiFM. 2015

4:00 s-

D sottosoiSQ Segretario Generale,

qsiadici gjaraà eaaseas&n e che casao ìa stessa ,yo..V.
opposizioni o richiesta di coatroSlo.

Messina, dalla Residenza. Pmviscfeìe, addì _

(Alt li I~E- 3-12-1991 a, 44>

CERTIFICA
pabblcata aiPAìbo delPEirte i e per

stati pnodlcffiS,̂ IS'D^cJQ Reviadaìe, radaesi

A£
.̂ tóiS^v a, SS3RETAHIO GEMeìAtE

•\y>!SJr\'C,n^i /}

/ I//

PEOVMOA ESeiOISfALE DI MÈSSMA
**T. TTn - -• f^ ji• I^CLI "\ m i • f\, £bjr> j ' i I • ( j-"3-ì Q 1̂ «^ìì " Cf^fì*^ £ 'fiCtj I II' ì " ?!?— '

La pceseirte tìeK3.eia2Jone è «Svenata esecstìva si ssosj cteffsrt 12

soec^slve msdigdie.

Messina, dalla Residenza provinciale, addì

-12-199! a. 44 e

OI C, 2014

E' copia confffliine ail'ongiBtìe da servire po' uso
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CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON 1 POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (flit. 51 URL

Deliberazione n. L 9_H dei *

OGGETTO.- Conferma per l'anno 2013 eieiFaJiquGta dell'imposta Provinciale suite
Assicurazioni contro Fa. responsabilità civile derivante dalla circolazione del
veicoli a motore, esclusi i ciclomotori., af netto dei contributo di cui all'articolo
69 eamnna 1, lettera dei decreto legge 31/12/1991, fi, 419, eonveii&o in legge il
18/fl2«S02, n, 172, ueHa misura massima del 16,00%,

L'anno dttemiiaqHnidìd il ^omo N[ P HT i !-=> ̂  G del m^e di i)l6c It B/tC . alle

ore ^4 <h . M j . aeiia sede dì Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Br. Filippo

ROMANO, con i poteri della (Sjxmta Provinciale, con la paitscipazioEe del Segretario

Generale ^w. il. A. CAPOHETTi



PREMESSO che, il Presidente delia Regione Sidlìaaa, con D.P. a. 542/GAB dei 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle fiarariosì esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more:
dell'insediamento degli organi dì area vasta e, ai sensi deii'art 2 della L.R. o, 28 dei 12 novembre
2015 che modifica l'ait. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4,8.20! 5, ha prorogato ia gestione
commissariale fino ai 30.G6.201&;

ia LJR. n. 26 dei 20.Ì L2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R, n. 48 dell' 1 LI 2. 1 99 1 che modifica ed integra, l'ordinamento Regionale dagli EE. UL ;

Vista la L.R. n, 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2QOO e successive modifiche ed integrazioni;
/

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi deii'art 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile deirufSdo dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dai responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di^deiiberazìone indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

__Jsp Commissario Straordinario, Doti. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi deii'art 12 della L.R. 44/91.

22 OIC,201!
Messina



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n° 3.5 del 04/08/293.5)

2° IHfcEZIO«E - SER¥IZIO EiffTRATE
Ufficio Fittì ed altri Tributa Provinciali

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: f.f. HeÉkssa Maria Nullì -

OSSEO®; Conferma per l'anno 2616 dell'aliquota dell'Imposta Provinciale suite
Assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore,
esclusi i ciclomotori, aì netto del contributo di cui all'articolo 6, comma lf lettera del
decreto legge 31/12/1991, n° 419, conversato in legge il 18/02/1992, n° 172, nella misura
massima del 16,00%

PROPOSTA

Premesso che:
»*

II Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n, 446, all'alt. 60, attribuisce alle Province, con
effetto dal 1° gennaio 1999, li gettato delllmposta sulle assicurazioni contro la
responsabilità civile derivante dalla drcolazìQne dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori
(di seguito anche "Imposta RC Auto*:

1 Decreto legislativo 6 maggio 2Q11, n.68 concernente "disposizioni in materia di entrata
delle regioni a statuto ordinario e delle provìnce", all'alt, 17, comma 2, ha previsto che
dal 2Q12 l'imposta in questione costituisca "tributo proprio derivato" delle province,
prevedendo altresì al comma 2 che le provìnce stesse possano aumentare o diminuire
l'aliquota vigente pari al 12,5% di tana percentuale fino a 3,5 punti percentuali;

la sentenza delta Corte Costituzionale 23/QS/2G13, n° 97, pubblicata sulla G,U. 1° Serie
Speciale N° 22 del 29/Q5/2G13 ha dichiarato Illegittimità costituzionale deJl'art. 4f comma 2
del D.L. n° 16 del 2Q12f convcrtito, con modificazioni, dalia !eg§e n° 44 del 2012, nella parte
in cui estendeva ie disposizioni sopra indicate alle Provìnce deità Regine Siciliana;

La Legge Ragionale n° 21 del 05/12/2013, all'artu 1, comma 1, testualmente recita: "Al fine dì
consentire alle province regionali ia regolare iscrizione in bilancio del gettito dell'imposta sulle
assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a maisref, le
stesse continuano ad esercitare le prerogative loro attribuite in materia secondo le disposizioni
di cui ail'art, 17 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n° SS" e ai comma 2 della stessa Legge
Regionale prosegue *In conformità alle disposizioni di cui alla legge regionale 26 marzo 2Q02,
n° 2, il gettila deiilmposta dì cui ai comma 1 è attribuito alle province regionali nella misura
stabilita e con le modalità previste dal comma 2 dell'art, 17 dei decreto legislativo N° 68 del
2011";

Con deliberazione n° 395 del 17/12/2014
l'aliquota dell'Imposta sulle Assicurazioni contro ia Responsabilità Ovile (RC Auto) ' è state
stabilita nella misura dei 16%, come consentito dal comma 2 dell'alt. 17 del decreto iegistativo
n° 68 de!2011;

Per quanta sopra, riscontrate le condizioni di cui all'alt 6 delia L.R, 10/91, vista la Legge
142/90 vista la LR. N° 48/91;

Visto lo Statuto Provinciale;



Per poter procedere alla predisposizione degli atti consequenziali si propone al Commissario
Straordinario, con i poteri della Giunta Provinciale die

DELIBERI

CQNFERHARE per l'anno 2016 l'aliquota deillmposta Provinciale sulle Assicurazioni contro fa
responsabilità civile derivante dalia circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, al
netta de! contributo di cui atl'art, 6, comma lf lettera a) del decreto legge 31/12/1991, n°
419, convcrtito in legge i! 18/02/1192. o° 172, nella misura massima de! 16%f cosi come
deliberato con deliberazione n° 136 del 24/12/2013,

Allegati, per farne parte integrante e sostanziale
1) Copia Deliberazione n° 136 del 24/12/2013;
2) Copia Deliberazione 395 de! 17/12/2014.

lì Respo
(DotL

rvtzio



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gii effetti dell'alt. 12 delia L.R. 23/12/2000 n° 3Q si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine aita regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione

5113/13-06

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deH'art 12 deSIa LR. 23/12/2000 n° 3G si esprime parere:

F A V Q R F V n i

Io ordine aiia regolarità contabile della superiore proposta di deaerazione.

Addì 1 5 OIC. 2315" IL RAGIO

Dottsss

Ai sensi delfart. 55, 5° comma delia L, 142/90, si attesta la copertura finanziaria della
superiore spesa.

Addì IL m 3IONIERE GENERALE



Letto, confermato e so

Romano)

i! Presente atto è pubblicata all'Albo

il giorno

li Responsabile

il presente atto è staio pubblicato ai l'Albo

da) ai

con a. Registro Pubblicazioni

li Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Alt, i I LJL 3-12-1991 o. 44)

i! sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Chs ia presente deliberazione pubblicata alPAIbo dell'Ente i! e per
quindici giurai consecutivi e che contro la stessa _
apposizioni o richieste di eoifeito.

Messina, addi

non siati prodotti aifUfSetQ preposto,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(LJR. R, 15 del M.6S,2Q1S|

'" ' '; ' ' • ' •? ' ' • ' ' '•• '
La pressile deliberaztoae è divenuta esecutiva ai sensi deH'art. \2, de!ìa(Le^e fte^ibnaJe 3-Ì2-I99! n. 44 e

successive modifiche.

Messina, addì / /

E" copia conforme al!*orig»irfe da servire per uso amministrativa.

Messina, addi

!L SEGRETARIO GENERALE


